[image: image1.wmf]
     Администрация

города Волгодонска

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

_____________

№  _____
г.Волгодонск

Об утверждении порядка

реализации права льготного

проезда на городском

пассажирском транспорте

(за исключением такси) для отдельных категорий жителей города Волгодонска и  выдачи «Социальной проездной карты» для осуществления отдельным категориям жителей города Волгодонска права льготного проезда на городском пассажирском транспорте (за исключением такси)
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 13.07.2015 № 220-ФЗ «Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Решением Волгодонской городской Думой от 24.04.2014 № 29 «Об установлении права льготного проезда на городском пассажирском транспорте (за исключением такси) отдельным категориям граждан с возмещением расходов за счет средств местного бюджета», и в целях совершенствования организации пассажирских перевозок, качества транспортного обслуживания населения
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить порядок реализации права льготного проезда на городском

пассажирском транспорте (за исключением такси) для отдельных категорий жителей города Волгодонска и  выдачи «Социальной проездной карты» для осуществления отдельным категориям жителей города Волгодонска права льготного проезда на городском пассажирском транспорте (за исключением такси) согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Постановление вступает в силу по истечении 30 дней со дня официального опубликования.
3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы Администрации города Волгодонска по экономике С.М. Макарова.
Глава Администрации

города Волгодонска
         В.П. Мельников
Проект постановления вносит

заместитель главы Администрации

города Волгодонска по экономике
Приложение
к постановлению Администрации
города Волгодонска
от _______ № _____

Порядок

реализации права льготного проезда на городском пассажирском транспорте (за исключением такси) для отдельных категорий жителей города Волгодонска и  выдачи «Социальной проездной карты» для осуществления отдельным категориям жителей города Волгодонска права льготного проезда на городском пассажирском транспорте (за исключением такси)
1.
Общие положения

Настоящий порядок регулирует осуществление предоставление отдельным категориям жителей города Волгодонска права льготного проезда на городском пассажирском транспорте (за исключением такси), установленное Решением Волгодонской городской Думы от 24.04.2014 № 29 «Об установлении права льготного проезда на городском пассажирском транспорте (за исключением такси) отдельным категориям граждан с возмещением расходов за счет средств местного бюджета».

2. Круг лиц, имеющих право на льготный проезд

2.1. Право бесплатного проезда на внутригородском пассажирском транспорте (за исключением такси) имеют Почетные граждане города Волгодонска, а также граждане, пользующиеся мерами социальной поддержки по оплате проезда, установленные федеральными нормативно-правовыми актами и нормативно-правовыми актами субъекта РФ - Ростовской области.

2.2. Право бесплатного проезда в пассажирском автотранспорте городского сообщения к садовым и огородным участкам в период с 01 апреля по 31 октября имеют пенсионеры - постоянно проживающие в городе Волгодонске, не относящиеся к категории граждан, пользующихся мерами социальной поддержки по оплате проезда, установленными федеральными нормативно-правовыми актами и нормативно-правовыми актами субъекта РФ - Ростовской области.

2.3. Право проезда по льготной стоимости (с применением скидки), установленной на муниципальном электротранспорте (троллейбусе) и пассажирском автотранспорте общего пользования, работающем на маршрутах городского сообщения, имеют учащиеся образовательных учреждений начального общего, основного общего и среднего общего образования, расположенных на территории муниципального образования «Город Волгодонск».

3. Условия предоставления и реализации права на льготный проезд.

3.1. Реализация права льготного проезда на городском пассажирском транспорте (за исключением такси), установленного Решением Волгодонской городской Думы от 24.04.2014 № 29 «Об установлении права льготного проезда на городском пассажирском транспорте (за исключением такси) отдельным категориям граждан с возмещением расходов за счет средств местного бюджета», осуществляется при предъявлении и регистрации в городском пассажирском транспорте (за исключением такси) социальной проездной карты, представляющей собой пластиковую карту, в которой содержится часть реквизитов в электронной форме, являющейся документом длительного пользования.

3.2. Лица, перечисленные в пункте 2.1. раздела 2 настоящего Порядка, вправе получить социальную проездную карту при обращении в центр обслуживания пользователей проездной карты при предоставлении следующих документов:

- удостоверение почетного гражданина города Волгодонска, выданное Волгодонской городской Думой;

- документ, удостоверяющий личность гражданина РФ (паспорт).

3.3.Выдача социальной проездной карты лицам, перечисленным в пункте 2.1. раздела 2 настоящего Порядка, осуществляется однократно.

3.4. Лица, перечисленные в пункте 2.1. раздела 2 настоящего Порядка, вправе приобрести социальную проездную карту в центре обслуживания пользователей при предъявлении документов, перечисленных в пункте 3.2. настоящего раздела в случае утери, повреждения и/или иной утраты выданной социальной проездной карты.

3.5. Лица, перечисленные в пункте 2.2. раздела 2 настоящего Порядка, вправе получить социальную проездную карту в центре обслуживания пользователей при предоставлении следующих документов:

- пенсионное удостоверение (справка о назначении пенсии), выданное территориальными органами Пенсионного Фонда Российской Федерации;

- документ, удостоверяющий личность гражданина РФ (паспорт).

3.6. Выдача социальной проездной карты лицам, перечисленным в пункте 2.2. раздела 2 настоящего Порядка, осуществляется однократно.

3.7. Лица, перечисленные в пункте 2.2. раздела 2 настоящего Порядка, вправе приобрести социальную проездную карту в центре обслуживания пользователей при предъявлении документов, перечисленных в пункте 3.5. настоящего раздела в случае утери, повреждения и/или иной утраты выданной социальной проездной карты.

3.8. Лица (законные представители), перечисленные в пункте 2.3. раздела 2 настоящего Порядка, вправе получить социальную проездную карту (карта учащегося)  при обращении в центр обслуживания пользователей проездной карты при предоставлении следующих документов:

- справку из образовательного учреждения начального общего, основного общего или среднего общего образования муниципального образования «Город Волгодонск» на текущий учебный год;

- ученический билет с печатью муниципального казенного учреждения «Департамент строительства и городского хозяйства».

3.9. Выдача социальной проездной карты лицам, перечисленным в пункте 2.3. раздела 2 настоящего Порядка, осуществляется однократно.

3.10. Лица (законные представители), перечисленные в пункте 2.3. раздела 2 настоящего Порядка, вправе приобрести социальную проездную карту в центре обслуживания пользователей при предъявлении документов, перечисленных в пункте 3.8. настоящего раздела в случае утери, повреждения и/или иной утраты выданной социальной проездной карты.

3.11. Продление периода активации социальной проездной карты для лиц, перечисленных  в пункте 2.3. раздела 2 Порядка, осуществляется  в период с 01 сентября по 30 ноября каждого года при обращении в центр обслуживания пользователей с целью подтверждения указанными лицами права на проезд по льготной стоимости (с применением скидки), установленным Решением Волгодонской городской Думы от 24.04.2014 № 29 «Об установлении права льготного проезда на городском пассажирском транспорте (за исключением такси) отдельным категориям граждан с возмещением расходов за счет средств местного бюджета» при предъявлении документов, перечисленных в пункте 3.8. раздела 3 Порядка.

3.12. Лица, перечисленные в пункте 2.1. раздела 2 настоящего Порядка осуществляют проезд на внутригородском пассажирском транспорте муниципального образования «Город Волгодонск» (за исключением такси) с применением социальной проездной карты. Социальная проездная карта действительна при предъявлении документа, подтверждающего право на получение льготы.

3.13. Лица, перечисленные в пункте 2.2. раздела 2 настоящего Порядка в период с 01 апреля по 31 октября осуществляют проезд в пассажирском автотранспорте городского сообщения муниципального образования «Город Волгодонск» к садовым и огородным участкам (перечень маршрутов утверждается дополнительно) с применением социальной проездной карты. Социальная проездная карта действительна при предъявлении документа, подтверждающего право на получение льготы

3.14. Лица, перечисленные в пункте 2.3. раздела 2 Порядка осуществляют проезд по льготной стоимости (с применением скидки) в муниципальном электротранспорте (троллейбусе) и пассажирском автотранспорте общего пользования, работающем на маршрутах городского сообщения муниципального образования «Город Волгодонск» с применением социальной проездной карты. Социальная проездная карта действительна при предъявлении документа, подтверждающего право на получение льготы.
Управляющий делами

Администрации города Волгодонска

                      И.В. Орлова